cationem ipsam in gravi forma ipso facto incurrisse, et eadem esse periculosissime innodatos, sed cum honorem vestrum usquequaque etiam velimus, patriarcham prædictum ad aliam transferemus dignitatem, et sic dimittet patriarchatum Aquileiensem, quem tamen, cum sit ex principatioribus imperii dignitatibus, velimus nolimus, cogemur dare ad requisitionem regis Romanorum. Qui autem ille sit futurus lucusque ignoramus. Sed unum scimus, quia Venetus non erit, prout nec unquam anteanisi hic noster quispiam fuit, et licet etiam eo casu diligenter curaturi simus, ut vobis sit amicus, quem faciemus; utinam ne rei natura nostram superet intentionem, et pro amicissimo vobis veniat inimicus. Florentiæ III id. Martii anno x ».

12. *Fridericus III ad imperium erectus.* — Quod ad regem Romanorum attinet; hoc anno celebratis ab imperii electoribus Francofordiæ comitiis, unanimi omnium consensu renuntiatus¹ est Romanorum rex Fridericus ejus nominis III dux Austriae Ernesti filius et Alberti demortui patruelis, pietate insignis, quem vigesimum sextum ætatis annum tum egisse ferunt, in cujus posteritate imperialis dignitas firmata est (1). Suscepto imperio politica septemvirum, qui non sine magno religionis detrimento Florentinæ Synodo adherere volebant, neque Eugenio adversus Basileenses, nec Basileensibus adversus Eugenium se parituros profitebantur, secutus consilia, conventus sollemnis in annum proximum indixit² Moguntiae, ac regem Francorum ad eos pellicere amissus est³, ut de sedandis Ecclesiæ discordiis agerent.

« Fridericus Romanorum rex semper Augustus, Austriae, Siliæ, Charinthiæ et Carniolæ dux, comes Tirolis, etc. serenissimo principi Carolo regi Francorum, fratri et consanguineo nostro charissimo, salutem et fraternæ dilectionis affectum.

« Dum ad sacri imperii fastigia divino vocati munere tantæ moli gravissimæ gubernationis humeros nostros in Dei nomine, ne suæ videremur ordinationi resistere, sincero corde submisimus inter innumera mala, quibus undique orbis terrarum conculitur, hoc maxime, quo certamen agitur, ut ævo nostro sancta scindatur Ecclesia, animum nostrum eo premit ardentiusque sollicitat, quo eidem Ecclesiæ matri nostræ, filiali dilectionis amore et nobili advocacionis officio, fortius constituimur obligati, ut illi sæva... patienti pro viribus nostris tributis ab

alto diligentia celeri succurramus, atque ad concurrentum in hoc tam necessario ac salutari opere reges et principes Christiano nomine gaudentes pura sinceritate hortemur; nihil vero ad id æque patrocinatum conspicimus, quam si Catholici simul conveniamus reges et principes, Ecclesiastici et sæculares, ut sentiant, quicumque dissidentes unam esse vocem omnium: tunc enim sperandum, quod nemo usquam illam irridebit aut spernet, nemo non reverebitur, neque non timebit. Unde venerabilium et illustrium nostrorum et sacri imperii principum electorum oratoribus, qui pridem decretum electionis de nostra persona ad culmen imperii celebratæ conspectui nostro attulerunt, aliis quoque praelatis, principibus, comitibus, baronibus, proceribus, et viris consularibus nostris fidelibus dilectis deliberate consulentibus, conventionem seu diætam solemnem pro communi constituimus omnium salute in civitate Moguntina, rebus gerendis pluribus ex causis accommoda, in diem festum Purificationis gloriosæ Virginis Mariæ proxime futurum, quæ erit secunda mensis Februarii, ad quam, dextera Dei nobis assistente propria, intendimus personaliter eos (nos) transferre, charissimam serenitatem vestram puro cordis affectu rogantes quatenus orthodoxorum progenitorum vestrorum imitantes vestigia pro laude Dei, pro consolatione Ecclesiæ suæ sanctæ, ac totius populi Christiani salute ad conventionem seu diætam hujusmodi idoneos vestros oratores, de vestræ fraternæ dilectionis proposito, viis quoque et modis, quibus ab imminentibus calamitatibus sancta possit respirare Ecclesia, distincte instructos, et ad tractandum, consulendum, cooperandum, concludendum in his plena vestra potestate fultis illic destinare velitis. Si autem fraternitas vestra convocationem et diætam eandem accedere possit et vellet propria in persona, id profecto ingentem gloriam et rebus gerendis fructum uberiorem afferret. Hortamur denique fraternitatem vestram advertere velle mente fideli, quæ sit nostra exhortatio, quantaque Ecclesiæ subsit necessitas, et quam periculosum esset nostrum silentium et agere libeat quod expelinus propter salutem populi, ac decus vestrum, respicientes ad illum, cujus causa agitur, qui de cælo descendit, ut moriturus homo crucem ascenderet, in qua militans fundatur Ecclesia, quatenus in ea suborta tollantur dissidia et a gravioribus periculis eruatur. Datum Viennæ anno Domini MCDXXI (MCDXL) mensis Maii, regni nostri anno 1 ».

Optasse quoque Carolum regem cogi Conci-

¹ Nacl. vol. 2. gen. 40. Cuspi. in Frid. III. — ² Exl. ejus III. apud Nic. Clemang. p. 107. et in Ms. bibl. monasterii S. Victoris Paris. — ³ Ibid.

(1) Electores imperii anno isto Francofordiæ coeuntes imperatorem elegerunt Fridericum Austriae ducem, de cujus genealogia vide amarlistam hic. Dies et mensis electionis alius quidem et alius ab æqualibus etiam scriptoribus assignatur. Naclerus apud Spondanum hic num. 4 die III kal. Aprilis electum affirmat; Tritheimius media Quadragesima convenisse principes ad electionem tradit. Sed in Actis Patricianis Concilii Basileensis apud Spondanum assignatur dies IV non. Februarii, cui sententiæ Sanctus in Vita Ducum Venetorum suffragari videtur; scribit enim Friderici in regem Romanorum electionem Venetos die XXI Februarii primo rescisse. MANSI.

lium in Gallis vidimus, quamvis ambo principes Ecclesie pacem redintegrare percuperent, non veram tamen ea in re rationem inibant, dum tertium tribunal erigere niterentur, cui Eugenius cum Florentino Concilio, tum Basileenses subicerentur : sed non passus est Pontifex novam celebrari Synodum, ne novae turbæ excitarentur : ac demum, damnata novatorum Basileensium impietate, suscepta a Gallis Germanisque Florentini Concilii Oecumenici decreta fuerunt.

Auxere Ecclesiasticos tumultus Bohemiarum et Hungariae bella ; cum enim Albertus rex nullam prolem masculam, ut superiori anno diximus, sed duas tantum filias, et uxorem pregnantem reliquisset, Hungarorum pars Vladislaum Poloniae regem sibi regem delegere ¹, ut illius armis a Turcis tuti essent, et Poloniae regina filium interea peperisset, tamen cum in Pannoniam venientem nulli suscipere, adherentibus reliquis reginae infantique, qui Christianis sacris susceptis, mox fuit regia corona redimitus, et a matre una cum regno Friderici Caesaris fidei commendatus. Inde Hungaria, quae vires se in Turcas colligere putarat, civili bello attrita est, quae fusa et copiose Hungari et Poloni scriptores enarrant. Caeterum manavit eadem discordia ad Bohemos, alii enim Ladislaum puerum, Polonum alii, alii Fridericum regem optavere. Sed Fridericus, quamvis rogatus a Bohemis, ut tutelari vel suo nomine regnum capesseret, utrumque constanter recusavit.

13. *Alfonsus Aragonius regnum Neapolitanum sibi vindicans bella movet.* — Non ea celsitudine animi ac modestia praeditus erat Alfonsus rex Aragonum, qui incensa adeo cupidine Neapolitano regno inhiabat, ut religioni suam amplitudinem praerferret : cum enim suae ambitioni obsequentem Eugenium non haberet, nolebat profiteri ipsum esse Christi vicarium, nec tamen antipapae obtemperabat, sed utrumque arte dolisque delinebat. Basileensium quidem decreta in ditione sua promulgari vetuit, regnique praesules Basilea revocavit, ut Eugenium sibi devinceret. Interea tamen, archiepiscopum Panormitanum, non sine magna prodicionis labe ad Amedeum misit ², qui polliceretur regia illi uti summo Pontifici obsequia praestanda, atque etiam cum se Romam, aut Neapolim, Cajetanve, vel Terracinam deducturum, si Tabulas de ipsius adoptione scriptas confirmaret, regnumque Neapolitanum in ipsum ac posteros conferret. Tum regem Navarriae atque Henricum militiae S. Jacobi principem fratres suos sororemque reginam Castellae sollicitavit, ut missis oratoribus edicerent Eugenio, ni studere Renato regi adversus ipsum Alfonsum absisteret, fraternos se partes adversus eum seculuros. Quibus rescribens Pon-